



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 28/07/2011, páginas 12 e 13.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE (1)
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2011/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)

Em Reais

| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | |
|---|-------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| | | | | | |
| 1 - RECEITA DE IMPOSTOS | 33.207.396.906,00 | 33.207.396.906,00 | 5.118.264.940,00 | 17.067.141.926,16 | 51,40 |
| 1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS | 28.536.863.806,00 | 28.536.863.806,00 | 4.629.175.329,64 | 13.813.585.739,11 | 48,41 |
| 1.1.1 - ICMS | 28.053.350.462,00 | 28.053.350.462,00 | 4.529.346.250,83 | 13.618.710.969,54 | 48,55 |
| 1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS | 300.796.759,00 | 300.796.759,00 | 59.963.490,28 | 120.567.562,91 | 40,08 |
| 1.1.3 - Dívida Ativa do ICMS | 182.716.585,00 | 182.716.585,00 | 39.865.588,53 | 74.307.206,66 | 40,67 |
| 1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ICMS | - | - | - | - | - |
| 1.1.5 - (-) Deduções da Receita do ICMS | - | - | - | - | - |
| 1.1.6 - Adicional de até 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art. 82, §1º) | - | - | - | - | - |
| 1.1.7 - (-) Deduções da Receita do Adicional de até 2% do ICMS | - | - | - | - | - |
| 1.2 - Receita Resultante do Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos – ITCD | 231.894.383,00 | 231.894.383,00 | 62.606.404,14 | 150.739.087,98 | 65,00 |
| 1.2.1 - ITCD | 221.718.426,00 | 221.718.426,00 | 60.745.897,01 | 146.622.914,65 | 66,13 |
| 1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITCD | 9.321.772,00 | 9.321.772,00 | 1.176.520,92 | 3.170.170,70 | 34,01 |
| 1.2.3 - Dívida Ativa do ITCD | 854.185,00 | 854.185,00 | 683.986,21 | 946.002,63 | 110,75 |
| 1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITCD | - | - | - | - | - |
| 1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITCD | - | - | - | - | - |
| 1.3 - Receitas Resultantes do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA | 2.716.456.052,00 | 2.716.456.052,00 | 201.765.829,14 | 2.375.847.770,26 | 87,46 |
| 1.3.1 - IPVA | 2.617.190.860,00 | 2.617.190.860,00 | 177.665.412,49 | 2.309.021.326,97 | 88,23 |
| 1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPVA | 96.636.834,00 | 96.636.834,00 | 22.916.108,67 | 63.098.266,06 | 65,29 |
| 1.3.3 - Dívida Ativa do IPVA | 2.628.358,00 | 2.628.358,00 | 1.184.307,98 | 3.728.177,23 | 141,84 |
| 1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPVA | - | - | - | - | - |
| 1.3.5 - (-) Deduções da Receita do IPVA | - | - | - | - | - |
| 1.4 - Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF | 1.722.182.665,00 | 1.722.182.665,00 | 224.717.377,08 | 726.969.328,81 | 42,21 |
| 1.4.1 - IRRF | 1.722.182.665,00 | 1.722.182.665,00 | 224.717.377,08 | 726.969.328,81 | 42,21 |
| 1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF | - | - | - | - | - |
| 1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF | - | - | - | - | - |
| 1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF | - | - | - | - | - |
| 1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF | - | - | - | - | - |
| 2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | 3.089.060.956,00 | 3.089.060.956,00 | 612.448.756,59 | 1.763.334.703,32 | 57,08 |
| 2.1 - Cota-Parte FPE | 2.383.063.562,00 | 2.383.063.562,00 | 494.727.804,32 | 1.397.020.888,25 | 58,62 |
| 2.2 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 | 188.723.048,00 | 188.723.048,00 | 31.453.841,26 | 94.361.523,78 | 50,00 |
| 2.3 - Cota - Parte IPI - Exportação | 517.274.197,00 | 517.274.197,00 | 86.266.908,96 | 271.950.143,08 | 52,57 |
| 2.4 - Cota - Parte IOF - Ouro | 149,00 | 149,00 | 202,05 | 2.148,21 | 1.441,75 |
| 3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) | 36.296.457.862,00 | 36.296.457.862,00 | 5.730.713.696,59 | 18.830.476.629,48 | 51,88 |
| DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (2) | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | |
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| 4 - PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% de (1.1 – (1.1.6 – 1.1.7))) | 7.134.215.952,00 | 7.134.215.952,00 | 1.157.930.534,80 | 3.454.032.987,57 | 48,42 |
| 5 - PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (50% de 1.3) | 1.358.228.026,00 | 1.358.228.026,00 | 100.900.286,60 | 1.182.058.101,84 | 87,03 |
| 6 - PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% de 2.3) | 129.318.549,00 | 129.318.549,00 | 21.566.727,17 | 67.987.535,57 | 52,57 |
| 7 - TOTAL DAS DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (4 + 5 + 6) | 8.621.762.527,00 | 8.621.762.527,00 | 1.280.397.548,57 | 4.704.078.624,98 | 55,60 |
| 8 - TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (3 – 7) | 27.674.695.335,00 | 27.674.695.335,00 | 4.450.316.148,02 | 14.126.398.004,50 | 51,04 |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | |
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| 9 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | - | - | - | - | - |
| 10 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE | 510.704.178,00 | 511.254.178,00 | 93.066.342,83 | 293.996.554,19 | 57,50 |
| 10.1 - Transferências do Salário-Educação | 322.704.178,00 | 322.704.178,00 | 54.974.980,57 | 185.588.381,34 | 57,51 |
| 10.2 - Outras Transferências do FNDE | 188.000.000,00 | 188.100.000,00 | 37.807.746,06 | 107.636.451,74 | 57,22 |
| 10.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE | - | 450.000,00 | 283.616,20 | 771.721,11 | 171,49 |
| 11 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 6.573.893,00 | 38.394.043,00 | 34.044.128,72 | 38.187.672,30 | 99,46 |
| 11.1 - Transferências de Convênios | 6.573.893,00 | 38.394.043,00 | 33.841.789,78 | 37.985.333,36 | 98,94 |
| 11.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios | - | - | 202.338,94 | 202.338,94 | - |
| 12 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 146.200.000,00 | 146.997.600,21 | - | - | - |
| 13 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 4.176.364,00 | 7.497.364,00 | 4.771.851,01 | 9.931.455,47 | 132,47 |
| 14 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (9 + 10 + 11 + 12 + 13) | 667.654.435,00 | 704.143.185,21 | 131.882.322,56 | 342.115.681,96 | 48,59 |

